дело № 1-136/2025

28RS0002-01-2025-000443-48

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 марта 2025 года г. Белогорск

Белогорский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего Луценко Е.В., 

при ведении протокола помощником судьи Хусаиновым Н.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя Тимошенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тадевосяна А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору дважды незаконного сбыл части растений, содержащих наркотические средства.

Незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Кроме того, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2024 года, но не позднее 22 февраля 2024 года, ФИО1, зная, что торговля наркотическими средствами является высокодоходным видом преступной деятельности, и в результате ее осуществления возможно извлечение постоянного материального дохода, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств каннабисной группы на территории 

<

адрес>. Осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, решил привлечь другое лицо.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что С. (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), имеет финансовые трудности и нуждается в денежных средствах, предложил С. совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств, на что тот ответил согласием. При этом ФИО1 совместно с С. распределили между собой обязанности, а именно, согласно достигнутой договоренности, ФИО1 будет искать покупателей наркотических средств, устанавливать стоимость наркотического средства, заниматься приобретением, изготовлением и фасовкой наркотических средств каннабисной группы на «дозы», необходимые покупателю, оставлять фасованное наркотическое средство в одном из малолюдных мест на территории 

<

адрес>, после чего назначать приобретателю наркотического средства место встречи на территории 

<

адрес>. В свою очередь, С. должен был следовать в указанное ФИО1 место, где оставлял расфасованное наркотическое средство, после чего забирать указанное наркотическое средство, которое передавать покупателю в месте, обозначенном ФИО1 Тем самым ФИО1 и С. вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. 

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО1 принял телефонный звонок от ранее знакомого М., в ходе которого тот поинтересовался имеется ли у него наркотическое средство каннабисной группы, чтобы тот смог его приобрести за денежное вознаграждение. ФИО1, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, на просьбу М., ответил согласием, при этом те договорились о том, что М. необходимо будет проследовать в 

<

адрес>, где ему передадут наркотическое средство каннабисной группы за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

<

дата> года около 11 часов 30 минут, ФИО1, осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществил телефонный звонок С., и в ходе которого сообщил тому, что у него имеется покупатель наркотического средства, то есть лицо, которое желает приобрести наркотическое средство каннабисной группы, а именно М., в связи с чем, С. необходимо проследовать в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, забрать наркотическое средство каннабисной группы, после чего проследовать в 

<

адрес>, где встретиться с М. и передать указанное наркотическое средство, тем самым совершив его незаконный сбыт, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, на что С. ответил согласием.

22 февраля 2024 года около 14 часов 45 минут С. с целью осуществления корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, вышел из 

<

адрес>, и проследовал в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, где около 14 часов 55 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, согласно предварительной договоренности с ФИО1, забрал прозрачный полимерный пакет с растительной массой, которая является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство массой 0,27 грамма, и поместил его в правый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего проследовал в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства М. 

22 февраля 2024 года около 15 часов 05 минут С. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, прибыл в 

<

адрес>, где находясь в прихожей указанной квартиры, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, около 15 часов 50 минут 

<

дата> передал М. прозрачный полимерный пакет с растительной массой, которая является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, массой 0,27 грамма, при этом получив от М. денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые С. передал ФИО1

Таким образом, 22 февраля 2024 года около 15 часов 50 минут С., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыл М. растительную массу, которая является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, массой 0,27 грамма.

<

дата> около 16 часов 00 минут М. вблизи 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОКОН МО МВД России «Белогорский» по 

<

адрес>, где в кабинете № в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут 

<

дата> в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у М. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой, которая является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, массой 0,27 грамма, которую С., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, в этот же день незаконно сбыл М.

<

дата> около 09 часов 18 минут ФИО1 принял телефонный звонок от ранее знакомого И., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в качестве покупателя, в ходе которого тот поинтересовался у ФИО1, имеется ли у него наркотическое средство каннабисной группы, чтобы тот смог его приобрести за денежное вознаграждение. ФИО1, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, на просьбу И. ответил согласием, при этом они договорились о том, что И. через некоторое время необходимо будет проследовать к дому № по 

<

адрес>, где ему передадут наркотическое средство каннабисной группы за денежное вознаграждение.

<

дата> около 09 часов 25 минут, ФИО1, осуществляя корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществил телефонный звонок С., и в ходе телефонного разговора сообщил тому, что у него имеется покупатель наркотического средства, то есть лицо, которое желает приобрести наркотическое средство каннабисной группы, а именно И., в связи с чем необходимо проследовать в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, забрать наркотическое средство каннабисной группы, после чего проследовать к дому № по 

<

адрес>, где встретиться с И., и передать указанное наркотическое средство, тем самым совершив его незаконный сбыт, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, на что С. ответил согласием. 

<

дата> около 17 часов 30 минут С., с целью осуществления корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, вышел из 

<

адрес>, и проследовал в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, где около 17 часов 35 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, согласно предварительной договоренности с ФИО1, забрал два прозрачных полимерных пакета с растительными массами, которые являются частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, общей массой 1,8 грамма, и поместил его в правый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего проследовал к дому № по 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства И.

21 марта 2024 года около 17 часов 45 минут С., продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где находясь около дома по указанному адресу умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, около 18 часов 20 минут 

<

дата> передал И. два прозрачных полимерных пакета с растительными массами, которые являются частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, общей массой 1,8 грамма, при этом получив от И. денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, 

<

дата> около 18 часов 20 минут С., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находясь около 

<

адрес>, незаконно сбыл И. растительные массы, которые являются частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, общей массой 1,8 грамма.

<

дата> в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 48 минут И. сотрудникам полиции в кабинете № ОКОН МО МВД России «Белогорский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе добровольной сдачи в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выдал два прозрачных полимерных пакета с растительными массами, которые являются частями растения конопли, содержащими наркотическое средство, общей массой 1,8 грамма, которые С., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, в этот же день незаконно сбыл И.

В вечернее время 

<

дата>, ФИО1, проходя мимо пустыря, расположенного на территории 

<

адрес>, увидел, что на участке местности произрастают растения дикорастущей конопли, и решил нарвать верхушечные части растений дикорастущей конопли, в дальнейшем из которых изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), и хранить его для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на пустыре, расположенном на территории 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли.

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на пустыре, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,32 грамма, что относится к крупному размеру, которое поместил в медицинский шприц, вместимостью 10 мл.

Таким образом, ФИО1 

<

дата> в вечернее время, находясь на пустыре, расположенном на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве не менее 6,32 грамма, что относится к крупному размеру.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, непосредственно сохраняя и перемещая при себе медицинский шприц однократного применения вместимостью 10 мл. с содержащимся в нем наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), пешком направился к месту жительства, в 

<

адрес>, где в вечернее время 

<

дата> поместил медицинский шприц однократного применения вместимостью 10 мл. с незаконно изготовленным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в ящик тумбы, находящейся в правом дальнем углу комнаты, расположенной с левой стороны от входа в указанную квартиру, и оставил незаконно храниться в указанном месте до 17 часов 40 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, при этом часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) из указанного шприца он смешал с табаком с целью употребления путем курения. 

Таким образом, ФИО1 в период с вечернего времени 

<

дата> до 17 часов 40 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, незаконно хранил при себе и в ящике тумбы, находящейся в правом дальнем углу комнаты, расположенной с левой стороны от входа в 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,32 грамма, что относится к крупному размеру.

<

дата> в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, в присутствии понятых был обнаружен и изъят медицинский шприц однократного применения вместимостью 10 мл. с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,32 грамма, что относится к крупному размеру.

Не позднее 

<

дата>, ФИО1, достоверно зная, что на территории приусадебного участка 

<

адрес> произрастают растения дикорастущей конопли, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, не позднее 17 сентября 2024 года прибыл на территорию приусадебного участка 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, руками нарвал растения дикорастущей конопли, тем самым ФИО1 незаконно приобрел растительную массу, которая является частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, в общем количестве 2470 грамм, что относится к крупному размеру.

Затем, не позднее 

<

дата>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь на территории приусадебного участка 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, непосредственно сохраняя и перемещая при себе ранее приобретенную им растительную массу дикорастущей конопли, прошел в сарай, расположенный на территории приусадебного участка по указанному адресу, где не позднее 

<

дата> собранную им растительную массу дикорастущей конопли оставил незаконно храниться до 19 часов 20 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, тем самым ФИО1, в период не позднее чем с 

<

дата> до 19 часов 20 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, незаконно хранил при себе, на территории приусадебного участка 

<

адрес> и в сарае, расположенном на территории приусадебного участка по указанному адресу, растительную массу, которая является частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, в общем количестве 2470 грамм, что относится к крупному размеру.

<

дата> в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного по месту регистрации ФИО1, в сарае, расположенном на территории приусадебного участка 

<

адрес>, в присутствии понятых была обнаружена и изъята растительная масса, которая является частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, в общем количестве 2470 грамм, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых преступлений признал в полном объеме. Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминированных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

показаниями ФИО1, данными им в судебном заседании, из которых следует, что до его задержания он проживал по адресу: 

<

адрес>, также у него имеется квартира по адресу: 

<

адрес>.

Он нигде не работал, нуждался в денежных средствах, как для личных нужд, так и на лечение своей бабушки. У него был знакомый – СН*, который употреблял наркотические средства. Зная это, он предложил тому заниматься незаконным сбытом наркотических средств, на что тот согласился. Согласно достигнутой договоренности, после поступающего на его мобильный телефон звонка от человека, нуждающегося в наркотических средствах, он звонил СН* и сообщал об этом. Также он говорил СН*, что необходимо забрать наркотические средства в указанном месте, а именно в гаражном массиве и передать указанному лицу. Таким образом, были сбыты наркотические средства в феврале и марте 2024 года.

По поводу изъятия наркотического средства по адресу 

<

адрес>, пояснил, что наркотическое средство было изготовлено им в середине лета 2024 года, в районе поле 7-го км. 

<

адрес>, из верхушечных частей дикорастущей конопли, по известной ему технологии. Изготовленное он поместил в медицинский шприц, и в дальнейшем хранил в доме, по указанному адресу.

По поводу изъятого по адресу 

<

адрес>, пояснил, что им были приобретены части растений, содержащих наркотические средства, а именно дикорастущей конопли. В дальнейшем данные растения он хранил в зале вышеуказанной квартиры, без цели сбыта. С обстоятельствами, предъявленного ему обвинения он полностью согласен, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

по факту незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства 

<

дата>, совершенного группой лиц по предварительному сговору:

показаниями СН* (имеющего статус обвиняемого, материалы уголовного дела в отношении него выделены в отдельное производство), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> использует абонентский №. В 

<

дата> с ним связался ФИО1 и предложил совместно с тем заняться незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив обязанности каждого из них, на что он ответил согласием.

<

дата> около 11 часов 30 минут на его абонентский №, через мессенджер «

<

данные изъяты>», поступил звонок с абонентского номера №, которым пользуется его знакомый ФИО1, который сообщил, что появился покупатель, то есть человек, который желает приобрести наркотическое средство каннабисной группы, ему необходимо проследовать в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, забрать там наркотическое средство каннабисной группы, после чего встретиться с покупателем и передать последнему наркотическое средство. При этом ФИО1 также сообщил, что встретиться с покупателем ему необходимо будет по месту жительства их общего знакомого, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО1 сообщил, что за полученное наркотическое средство покупатель должен будет передать ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Около 14 часов 45 минут 

<

дата> он вышел из дома и проследовал в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, чтобы забрать оставленное ФИО1 наркотическое средство и впоследствии передать покупателю. Прибыв в указанный гаражный массив, в бетонной плите, расположенной в указанном гаражном массиве, он обнаружил прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса дикорастущей конопли, который ему необходимо было забрать по просьбе ФИО1 Около 14 часов 55 минут 

<

дата> он забрал указанный прозрачный полимерный пакет с растительной массой дикорастущей конопли, поместил тот в правый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего пешком проследовал к 

<

адрес>, где ему необходимо было передать указанное наркотическое средство покупателю. Около 15 часов 05 минут 

<

дата> прибыв в 

<

адрес> дома по вышеуказанному адресу, он стал ждать покупателя. Около 15 часов 45 минут 

<

дата> во входную дверь указанной квартиры постучал мужчина, который вошел в квартиру для того, чтобы забрать наркотическое средство. Около 15 часов 50 минут 

<

дата>, находясь в прихожей 

<

адрес> по 

<

адрес> он достал из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки прозрачный полимерный пакет с растительной массой дикорастущей конопли внутри, и передал в руки указанному мужчине. Мужчина в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей одной купюрой. После этого, указанный мужчина убрал прозрачный полимерный пакет с растительной массой дикорастущей конопли внутри в правый наружный карман надетой на нем куртки. Каким образом в последствии он передал ФИО1 денежные средства и оставлял ли он какую-то часть себе, не помнит;

(т. 2 л.д. 70-78, 93-100)

показаниями свидетеля ЛИ*., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД РФ «Белогорский». В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что СН* занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

<

дата> в ОКОН МО МВД России «Белогорский» поступила информация о том, что 

<

дата> в послеобеденное время СН* должен совершить незаконный сбыт наркотического средства МС*, в 

<

адрес> по 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении СН* После чего, он совместно со ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ГР* и заместителем начальника ОКОН МО МВД России «Белогорский» М* с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия, проследовали к дому, в котором проживает ММ*, по адресу: 

<

адрес>, прибыв к дому около 14 часов 30 минут 

<

дата>. Около 15 часов 05 минут 

<

дата>, осуществляя наблюдение за домом по вышеуказанному адресу, было установлено, что в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> зашел СН* Около 15 часов 45 минут 

<

дата> к 

<

адрес> по 

<

адрес> подошел МС*, постучал в дверь и тому сразу открыл ММ*, после чего МС* вошел во внутрь квартиры. Около 15 часов 55 минут 

<

дата> СН* вышел из 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес>. Они предположили, что в этот момент МС* незаконно приобретает наркотические средства, данная информация около 15 часов 48 минут 

<

дата> была передана заместителем начальника ОКОН МО МВД России «Белогорский» М* посредством телефонной связи в дежурную часть МО МВД России «Белогорский», с целью организации мероприятий по пресечению преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Около 15 часов 57 минут 

<

дата> из указанной квартиры вышел МС* и направился про 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Так как имелись основания полагать, что МС* при себе незаконно хранит наркотические средства, ими было принято решение задержать того, с целью пресечения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Они проследовали за МС*, и около 15 часов 59 минут 

<

дата>, находясь вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, они подошли к МС*, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Они сообщили МС*, что имеются основания полагать, что последний при себе незаконно хранит наркотические средства, и предложили тому проследовать с ними в ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения в отношении того личного досмотра с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что последний согласился. Прибыв в кабинет № ОКОН МО МВД России «Белогорский», около 16 часов 15 минут 

<

дата>, им были приглашены в качестве понятых двое мужчин, в присутствии которых ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ГР* сообщил, что намерен провести в отношении МС* личный досмотр, так как имеются основания полагать, что последний при себе незаконно хранит наркотические средства. В период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут 

<

дата> был проведен личный досмотр МС*, в ходе которого в правом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на последнем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой внутри, с кистей рук МС* были произведены смывы. По окончании личного досмотра, ГР* был составлен протокол. После чего им с МС* и ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* с понятых были отобраны объяснения по факту проведенного личного досмотра. В ходе дачи объяснения МС* пояснил, что в изъятом прозрачном полимерном пакете находится наркотическое средство марихуана, которое тот приобрел за 

<

данные изъяты> рублей 

<

дата> в 

<

адрес> по 

<

адрес> у мужчины по имени В., за 

<

данные изъяты> рублей и непосредственно забрал у мужчины по имени Н.;

(т. 3 л.д. 112-120)

показаниями свидетеля МС*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что у него есть знакомый по имени В., который пользуется абонентским номером № и проживает в 

<

адрес>. Ему известно, что В. совместно с Н. занимаются продажей наркотических средств каннабисной группы на территории 

<

адрес>. Данная информация стала ему известна исходя из личной встречи и разговора с В..

Около 11 часов 00 минут 

<

дата> у него возникло желание употребить наркотическое средство, получаемое из дикорастущей конопли. Тогда он решил обратиться к ФИО1, позвонив с абонентского номера №, на номер ФИО1 - №. В ходе разговора он сообщил тому, что ему необходимо наркотическое средство и у него имеется 

<

данные изъяты> рублей, на что тот ответил, чтобы он через некоторое время, по его звонку, направился к общему знакомому ММ*, который проживает по адресу: 

<

адрес>, при этом сообщил, что его там встретят. Около 15 часов 30 минут 

<

дата> «ФИО1 позвонил ему и сказал, чтобы он направился по вышеуказанному адресу, что он и сделал. Около 15 часов 45 минут 

<

дата> он подошел к указанному дому, прошел к 

<

адрес>, вход в которую расположен отдельно от подъезда, и постучал в ту. Почти сразу входную дверь указанной квартиры ему открыл ММ*, он прошел в прихожую, где увидел СН* Тот передал ему из рук в руки пакет с растительной массой внутри. Он в свою очередь передал тому денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей одной купюрой. После чего он поместил пакет с растительной массой, в правый наружный карман надетой на нем куртки черного цвета. Затем СН* немного поговорил с ним и ММ*, после чего вышел на улицу и ушел. Он также через некоторое время ушел из квартиры. Около 15 часов 59 минут 

<

дата>, когда он шел в районе 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и попросили его представиться. Сотрудники полиции сообщили ему, что у тех имеются основания полагать, что он хранит при себе наркотические средства и что тем необходимо провести личный досмотр в отношении него, на что он дал свое согласие. Сотрудники полиции задержали его около 16 часов 00 минут на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> и около 16 часов 15 минут 

<

дата> доставили в помещение ОКОН МО МВД России «Белогорский» по адресу: 

<

адрес>, где проводили в кабинет №, куда также привели двух мужчин, которые были ему представлены как понятые. У него был в правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой внутри, который был изъят. О приобретении наркотического средства он договаривался с ФИО1, наркотическое средство ему передал СН*

В ходе предварительного следствия ему была предъявлена фотография СН* одновременно с фотографиями двух других лиц. На фотографии под № он опознал того, который 

<

дата> около 15 часов 50 минут, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно сбыл ему наркотическое средство. Также, в ходе предварительного следствия ему была предъявлена фотография ФИО1 одновременно с фотографиями двух других лиц. На фотографии под № он опознал того, которому он 

<

дата> около 11 часов 10 минут, он позвонил с целью покупки наркотического средства. Кроме того, в ходе осмотра предметов (документов) ему предъявлен CD-R диск с видеофайлами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». На видеозаписях он узнал себя, а также СН*, который около 15 часов 50 минут 

<

дата>, находясь в прихожей 

<

адрес> по 

<

адрес> незаконно сбыл ему наркотическое средство;

(т. 1 л.д. 34-37, т. 3 л.д. 78-80)

показаниями свидетеля ДМ*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> в дневное время он находился рядом с магазином «Кега», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, с целью обнаружения и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, на что он согласился. 

После чего сотрудник полиции пригласил второго понятого, и они вместе проследовали в ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в кабинет № ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по вышеуказанному адресу, там находились сотрудники полиции, а также ранее неизвестный ему мужчина, который представился как МС* После чего сотрудники полиции сообщили, что намерены провести в отношении МС* личный досмотр, так как у тех имеются основания полагать, что последний при себе незаконно хранит наркотические средства. Против личного досмотра МС* не возражал. В ходе досмотра у того был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой внутри. МС* пояснил, что данный пакет принадлежит тому и что в том находится наркотическое средство - марихуана, которую тот приобрел у мужчины по имени В. за 

<

данные изъяты> рублей, для личного употребления без цели сбыта. Указанный пакет сотрудниками полиции был изъят. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица. Протокол соответствовал происходящим событиям, замечаний и заявлений ни от кого не последовало, протокол был подписан всеми участвующими лицами. От него сотрудник полиции отобрал объяснение по существу проведенного личного досмотра. Никакого физического и психического воздействия на МС* не оказывалось;

(т. 1 л.д. 59-61)

показаниями свидетеля ЖА*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, принимавшего участие в качестве второго понятого 

<

дата> при проведении личного досмотра МС*, которые по своему содержанию аналогичны помазаниям свидетеля ДМ*, приведенным в приговоре;

(т. 1 л.д. 151-153)

протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, с фототаблицей, с участием МС*, который в ходе проверки указал на входную дверь 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> и пояснил, что около 15 часов 50 минут 

<

дата>, находясь в прихожей 

<

адрес> вышеуказанного дома, он, у мужчины по имени Н. (СН*) незаконно приобрел растительную массу, содержащую наркотическое средство в прозрачном полимерном пакете.

Затем МС* указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где пояснил, что находясь на данном участке местности около 16 часов 00 минут 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в кабинет № ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр, в ходе досмотра из правого наружного кармана надетой на нем куртки был изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой внутри;

(т. 1 л.д. 40-43)

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому свидетель МС* по фотографии опознал СН* и пояснил, что 

<

дата> около 15 часов 50 минут, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, СН* незаконно сбыл ему наркотическое средство;

(т. 3 л.д. 60-66)

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому свидетель МС* по фотографии опознал ФИО1 и пояснил, что 

<

дата> около 11 часов 10 минут, он позвонил ФИО1 с целью покупки наркотического средства, так как знал, что последний занимается незаконной продажей наркотических средств на территории 

<

адрес>;

(т. 3 л.д. 67-73)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>; справка №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>; компакт диск к оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от 

<

дата>; сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефону с абонентским №, которым пользуется ФИО1; компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи»; объяснение ММ* от 

<

дата>. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

(т. 3 л.д. 1-42, 43-48)

сопроводительным письмом о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: постановление о рассекречивании сведений составляющий государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; справка оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от 

<

дата>; компакт диск к оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 68)

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены следующие предметы и документы: справка оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от 

<

дата>; компакт диск к оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 69-70)

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>, согласно которому начальник МО МВД России «Белогорский» АД* рассекретил материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а именно: справку оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 71)

справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> за 

<

адрес> по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был установлен факт незаконно сбыта наркотического средства;

(т. 1 л.д. 72)

сопроводительным письмом о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: копия постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющий государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; копия компакт-диска с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»;

(т. 1 л.д. 136-137)

копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведение оперативно - розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; копия компакт-диска с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»;

(т. 1 л.д. 138-139)

копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>, согласно которому заместитель начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> (по оперативной работе) МЮ* рассекретил результаты оперативно-розыскных мероприятий, а именно компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица;

(т. 1 л.д. 140)

копией постановления Амурского областного суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>, согласно которому рассекречено постановление судьи Амурского областного суда № от 

<

дата> в отношении неустановленного лица, о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», с целью последующего предоставления в СО МО МВД России «Белогорский»;

(т. 1 л.д. 141)

копией постановления Амурского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по сотовому телефону с номером оператора сотовой связи №, сроком на 

<

данные изъяты> суток;

(т. 1 л.д. 142)

протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому с участием свидетеля МС* осмотрен компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>, в ходе которого свидетель МС* пояснил, что на видеозаписях он узнает себя, а также СН*, который 

<

дата> около 15 часов 50 минут, находясь в прихожей 

<

адрес> сбыл ему наркотическое средство за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей;

(т. 1 л.д. 75-77)

протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>; прозрачный полимерный пакет, в котором находится растительная масса, которая согласно заключению эксперта №от 

<

дата> является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 0,27 грамма; прозрачный полимерный пакет из-под контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук МС*; прозрачный полимерный пакет из-под тампона со смывами с кистей рук МС* Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 47-51, 52)

заключением эксперта №-х от 

<

дата>, согласно которому представленная на исследование растительная масса, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 0,27 грамма;

(т. 1 л.д. 25-28)

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, проведенного с участием МС*, согласно которому в кабинете № ОКОН МО МВД России «Белогорский» по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр вещей, находящихся при МС*, в ходе которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой внутри. МС* пояснил, что наркотическое средство приобрел у мужчины по имени В. за 

<

данные изъяты> рублей;

(т. 1 л.д. 7-9)

по факту незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства 

<

дата>, совершенного группой лиц по предварительному сговору:

показаниями обвиняемого СН*, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> использует абонентский №. В 

<

дата> с ним связался ФИО1 и предложил совместно с тем заняться незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив обязанности каждого из них, на что он ответил согласием.

<

дата> около 17 часов 00 минут на его абонентский №, через мессенджер «Вотсапп», поступил звонок с абонентского номера №, которым пользуется его знакомый ФИО1 В ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил, что у того появился покупатель, то есть человек, который желает приобрести наркотическое средство каннабисной группы, и что ему необходимо осуществить передачу того. ФИО1 сообщил, что ему необходимо проследовать в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, забрать там наркотическое средство каннабисной группы, после чего встретиться с покупателем и передать последнему наркотическое средство. При этом ФИО1 также сообщил, что встретиться с покупателем ему необходимо будет вблизи дома, где проживает их общий знакомый, а именно вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО1 не сообщил, сколько денежных средств ему должен будет передать покупатель, он этого не знал. После чего, около 17 часов 30 минут 

<

дата> он вышел из дома и проследовал в гаражный массив, расположенный в районе 5 километра 

<

адрес>, чтобы забрать оставленное ФИО1 наркотическое средство и впоследствии передать то покупателю. Прибыв в указанный гаражный массив, в бетонной плите, расположенной в указанном гаражном массиве, он обнаружил два прозрачных полимерных пакета с застежками «зип», в которых находилась растительная масса дикорастущей конопли, которые ему необходимо было забрать по просьбе ФИО1, однако, оставлены ли были указанные пакеты в данном месте самим ФИО1 или иным лицом, ему известно не было. После чего, около 17 часов 35 минут 

<

дата> он забрал указанные прозрачные полимерные пакеты с застежками «зип» с растительной массой дикорастущей конопли, поместил их в правый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего проследовал к 

<

адрес>, где ему необходимо было передать указанное наркотическое средство покупателю. Прибыв к дому по указанному адресу, около 17 часов 45 минут 

<

дата>, он остановился около указанного дома и стал ждать покупателя наркотического средства. Около 18 часов 20 минут 

<

дата> к нему подошел мужчина, который сообщил, что тот знакомый ФИО1 и пришел за наркотическим средством. После этого, около 18 часов 20 минут 

<

дата> он достал из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки два прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип» с растительной массой дикорастущей конопли внутри, и передал в руки указанному мужчине. Данный мужчина в свою очередь за покупку наркотического средства передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые с разрешения ФИО1 в качестве оплаты за проделанную работу он оставил себе. После этого мужчина убрал пакеты с наркотическим средством в правый наружный карман надетой на нем куртки, и они разошлись. Куда направился указанный мужчина, ему неизвестно;

(т. 2 л.д. 70-78, 93-100)

показаниями свидетеля ЛИ*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Белогорский». 

<

дата> в ОКОН МО МВД России «Белогорский» поступила информация о том, что 

<

дата> в обеденное время СН* должен совершить незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении СН* После чего, 

<

дата> он предложил ИА* принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, на что тот согласился. После чего, он совместно с ИА* и другими сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>. Прибыв к указанному дому, им в качестве участвующих лиц, были приглашены КД* и ТА* Также при проведении указанного мероприятия принимал участие ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* После этого, присутствии участвующих лиц, им в служебном автомобиле ИА* были разъяснены задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия и его участия в том, а также требования, предусмотренные ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 

<

дата> № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которого тот обязан сохранять в тайне сведения, ставшие тому известными в ходе подготовки или проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также о том, что тот не вправе предоставлять заведомо ложную информацию, о чем ИА* собственноручно подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии. После чего, им в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА*, был проведен осмотр вещей, находящихся при ИА*, в ходе которого при последнем запрещенных предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было. Далее, им в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 23 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* были осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 5 купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей, которые были вручены ИА* для приобретения наркотического средства у СН* в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего, им в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 24 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* был произведен осмотр аудио-видеозаписывающей аппаратуры AVIDIUS Mobile, которая была вручена ИА* для записи хода проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Находясь в служебном автомобиле по адресу 

<

адрес>, им была включена аудио видеоаппаратура и объявлено о начале проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» -17 часов 25 минут 

<

дата>. После чего ИА* с целью приобретения наркотического средства у СН* в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проследовал к 

<

адрес>, а они остались того дожидаться. Около 18 часов 42 минут 

<

дата> ИА* вернулся, и им было объявлено об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего он отключил аудио видеоаппаратуру, на которую производилась запись оперативно-розыскного мероприятия. После этого ИА*, в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 48 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* было добровольно выдано два пакета с застежкой zip с растительными массами, которые ИА* в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» приобрёл у СН* Далее, им в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 52 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА*, была осмотрена и изъята у покупателя - ИА* аудио-видеозаписывающая аппаратура AVIDIUS Mobile. После чего, им в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 00 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также ст. о/у ОКОН МО МВД России «Белогорский» ПА* был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе - ИА*, в ходе которого при последнем запрещенных предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было. После чего все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали в ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут 

<

дата> им были составлены соответствующие акты, а также акт проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором он поочередно и подробно отобразил ход проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с которыми ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не последовало, все участвующие лица поставили свои подписи. После этого со всех участвующих лиц были отобраны объяснения. Далее, им, видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с аудио видеозаписывающей аппаратуры AVIDIUS Mobile была перенесена на компакт-диск, который был упакован;

(т. 3 л.д. 112-120, т. 1 л.д. 116-118)

показаниями свидетеля ИА*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> у него возникло желание употребить наркотическое средство, получаемое из растительной массы дикорастущей конопли. Так как данного наркотического средства у него не было, с целью его приобретения он решил обратиться к ранее знакомому ему ФИО1 Ему было известно, что тот совместно с СН* занимается незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

<

дата> около 09 часов 18 минут он с сотового телефона позвонил на абонентский №, которым пользуется ФИО1 В ходе телефонного разговора он поинтересовался о том, имеется ли у того наркотическое средство, на что тот ответил, что может продать ему наркотическое средство, на за 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего ФИО1 сказал, что с ним свяжется позже, и сообщит о месте передачи наркотического средства. Спустя некоторое время, 

<

дата> около 09 часов 23 минут на его сотовый телефон поступил звонок от абонентского номера №, которым пользуется ФИО1 В ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил, что нашел для него наркотическое средство, и что ему необходимо проследовать к дому по адресу: 

<

адрес>, где встретиться с СН* который передаст ему наркотическое средство, а он в свою очередь передаст тому денежные средства за покупку наркотического средства. 

<

дата> в обеденное время он подумал, что за ФИО1 или СН* могут следить сотрудники полиции, так как те совместно занимаются незаконной деятельность по сбыту наркотических средств и опасаясь, что его могут поймать сотрудники полиции, он решил первым пойти в полицию и сообщить о преступлении. Для этого он направился в отдел наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где рассказал сотрудникам полиции о произошедшем. После того как он рассказал все обстоятельства, сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, в качестве покупателя наркотических средств, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал к 

<

адрес>. После чего одним из сотрудников полиции в качестве участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия лиц были приглашены двое неизвестных ему парней. После этого, находясь в служебном автомобиле сотрудником полиции ему были разъяснены задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия и его участия в том, а также требования, предусмотренные ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 

<

дата> № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которого он обязан сохранять в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки или проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также о том, что он не вправе предоставлять заведомо ложную информацию, о чем он собственноручно подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии. После чего, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также порядок его проведения. После чего, сотрудником полиции в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также второго сотрудника полиции был проведен осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого при нем запрещенных предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было. Далее, сотрудником полиции в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также второго сотрудника полиции в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 23 минут 

<

дата> были осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 5 купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей, которые были вручены ему для приобретения наркотического средства у неустановленного лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего, сотрудником полиции в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 24 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также второго сотрудника полиции был произведен осмотр аудио-видеозаписывающей аппаратуры AVIDIUS Mobile, которая была вручена ему для записи хода проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего сотрудником полиции была включена аудио-видеоаппаратура, и сотрудник полиции объявил о начале проведения оперативно-розыскного мероприятия - 17 часов 25 минут 

<

дата>. После этого, он проследовал к 

<

адрес>, где стал дожидаться СН* для того, чтобы приобрести у последнего наркотическое средство, о приобретении которого они с ФИО1 договорились заранее. Около 18 часов 15 минут 

<

дата> вблизи дома по указанному адресу он заметил СН*, после чего он проследовал за 

<

адрес>. Для того чтобы никто не мог увидеть факта приобретения ним наркотического средства. Примерно через минуту, около 18 часов 16 минут 

<

дата> за данный дом также зашел СН*, с которым у них завязался диалог. В ходе разговора, СН* поинтересовался у него сколько ему необходимо «зип» пакетов с наркотическим средством, на что он сообщил ему, что два. После этого, СН* из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки достал два прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип» с растительными массами дикорастущей конопли, которые около 18 часов 20 минут 

<

дата> передал ему. Он в свою очередь за приобретенное наркотическое средство передал СН* денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 1 купюру номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюру номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 5 купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей, которые ему были вручены сотрудниками полиции для приобретения наркотического средства у неустановленного лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После того, как он передал СН* денежные средства за приобретенное наркотическое средство, около 18 часов 25 минут 

<

дата> они с СН* разошлись, и он проследовал к месту, откуда началось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Куда направился СН*, ему не известно. Прибыв к указанному месту, около 18 часов 42 минут 

<

дата>, сотрудник полиции объявил об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего отключил аудио-видеоаппаратуру, на которую производилась запись оперативно-розыскного мероприятия. После этого, им в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 48 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также сотрудников полиции были добровольно выданы два прозрачных полимерный пакета с застежкой «зип» с растительными массами, которые он приобрел у СН* После чего, сотрудником полиции в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 52 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также второго сотрудника полиции, была осмотрена и изъята у него аудио-видеозаписывающая аппаратура AVIDIUS Mobile. После чего сотрудником полиции в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 00 минут 

<

дата> в присутствии приглашенных участвующих лиц, а также второго сотрудника полиции был проведен осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого при нем запрещенных предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было. Далее, все участвующие лица на служебном автомобиле направились в ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № сотрудником полиции в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут 

<

дата> были составлены все акты, а также акт проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором сотрудник полиции поочередно и подробно отобразил ход проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с которыми ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не последовало, все участвующие лица поставили свои подписи. Также дополняет, что в ходе осмотра предметов (документов) следователем ему предъявлен CD-R диск с видеофайлом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данный диск был вставлен во внешний дисковод ноутбука, после чего ему была воспроизведена видеозапись от 

<

дата>. На данной видеозаписи он опознает себя, а также СН*, который около 18 часов 32 минут 

<

дата>, находясь за 

<

адрес> незаконно сбыл ему наркотическое средство.

В ходе проведения допроса следователем был представлен CD-диск с аудиофайлами. Аудиофайлы были воспроизведены, после чего он пояснил, что на записи зафиксирован его разговор с ФИО1, в разговоре он просил продать ему наркотическое средство, на что тот согласился и сообщил цену – 

<

данные изъяты> рублей. Уточняет, что разговор напрямую о наркотиках они не вели, общались завуалировано, под «табаком» ими подразумевалась растительная масса дикорастущей конопли. В ходе разговора ФИО1, сообщил, что ему необходимо встретиться с СН* около 

<

адрес>, который передаст ему наркотическое средство. Также он сообщил ФИО1, что пока ему необходим всего один пакетик наркотического средства, но вечером он готов купить еще парочку, а именно около 5-6 пакетиков;

(т. 3 л.д. 88-93)

показаниями свидетеля КД*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> в вечернее время он находился в районе магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. К нему обратился ранее неизвестный мужчина, представившись сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Тот попросил его принять участие в качестве очевидца при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. После чего он совместно с сотрудником полиции и вторым приглашенным в качестве очевидца лицом проследовали в район адреса: 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и ранее не знакомый ему мужчина - ИА*, имитирующий роль покупателя наркотических средств. Приблизительно в 18 часов 17 минут 

<

дата>, в его присутствии и присутствии второго очевидца сотрудники полиции произвели осмотр ИА* и вещей, находящихся при нем. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту и подлежащих изъятию, обнаружено не было. Далее сотрудник полиции представил им 7 денежных купюр, а именно: 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра 

<

данные изъяты> рублей и 5 купюр по 

<

данные изъяты> рублей. Затем сотрудник полиции передал денежные средства ИА*, после чего сотрудник полиции проинструктировал того. Далее сотрудником полиции было передано специальное техническое средство ИА* и озвучена фраза о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем ИА* ушел в сторону адреса: 

<

адрес>. Спустя небольшой промежуток времени, приблизительно 20-30 минут, со стороны вышеуказанного адреса, вернулся ИА*, после чего сотрудником полиции была озвучена фраза о прекращении ОРМ «Проверочная закупка», и видеозапись была остановлена. В его присутствии и в присутствии второго очевидца, а также сотрудников полиции, ИА* из правого наружного кармана куртки, надетой на том, достал 2 прозрачных полимерных zip-пакета с растительной массой и добровольно выдал. После чего данные 2 прозрачных полимерных zip-пакета с растительной массой были изъяты сотрудником полиции и помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан надлежащим образом. По факту изъятого, а именно 2 прозрачных полимерных zip-пакета с растительной массой ИА* пояснил, что тот приобрел те у лица по имени Н. по адресу: 

<

адрес>

<

дата> рублей. В дальнейшем все участвующие лица проследовали в ОКОН МО МВД России «Белогорский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции был составлен акт проведения ОРМ, где он, второй очевидец, а также ИА* поставили свои подписи. По окончанию от него было отобрано объяснение; 

(т. 1 л.д. 119-121)

показаниями свидетеля ТА*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который принимал участие в качестве второго очевидца при проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимой 

<

дата>, которые по своему содержанию аналогичны помазаниям свидетеля КД*, приведенным в приговоре;

(т. 1 л.д. 123-125)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>; постановление на проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от 

<

дата>; заявление ИА* о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 

<

дата>; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

дата>; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>; акт осмотра и вручения технических средств от 

<

дата>; акт добровольной сдачи от 

<

дата>; акт о сдаче и осмотре технических средств от 

<

дата>; акт осмотра вещей находящихся при покупателе от 

<

дата>; справка об исследовании №-хс от 

<

дата>; сопроводительное письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющий государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; компакт-диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при участии ИА*; сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефону с абонентским № которым пользуется ФИО1; компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи»; объяснение ММ* от 

<

дата>.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 3 л.д. 1-42, 43-48)

сопроводительным письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>, согласно которого в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений составляющий государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 78)

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>, согласно которого в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющий государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 79)

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>, согласно которого начальник МО МВД России «Белогорский» АД* рассекретил материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно: постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» №с от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 80)

постановлением на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Белогорский» в 

<

адрес> в отношении неустановленного лица было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 81-82)

заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата>, согласно которого ИА* добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица в качестве покупателя наркотических средств;

(т. 1 л.д. 83)

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 

<

адрес> сотрудниками ОКОН МО МВД России «Белогорский» в отношении неустановленного лица было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 84-86)

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

дата>, согласно которого был произведен осмотр вещей, находящихся при ИА*, в ходе которого у ИА* запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было;

(т. 1 л.д. 87-88)

акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены семь купюр номиналом: 

<

данные изъяты> рублей (№), 

<

данные изъяты> рублей (№), 

<

данные изъяты> рублей №), 

<

данные изъяты> рублей (№), 

<

данные изъяты> рублей (№), 

<

данные изъяты> рублей (№), 

<

данные изъяты> рублей (№), которые были вручены ИА* для приобретения наркотического средства у неустановленного лица в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 89-90)

актом осмотра и вручения технических средств от 

<

дата>, согласно которого была осмотрена и вручена ИА* аудио-видеозаписывающая аппаратура «AVIDIUS Mobile»;

(т. 1 л.д. 91)

актом добровольной сдачи от 

<

дата>, согласно которого ИА* были добровольно выданы два пакета с застежкой zip с растительной массой, приобретенной у неустановленного лица в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 92-93)

актом о сдаче и осмотре технических средств от 

<

дата>, согласно которого у ИА* была изъята и осмотрена аудио-видеозаписывающая аппаратура «AVIDIUS Mobile», на которую фиксировался ход проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 94-95)

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр вещей, находящихся при ИА*, в ходе которого у ИА* запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было;

(т. 1 л.д. 96-97)

сопроводительным письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>, согласно которого в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 130)

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>, согласно которого в СО МО МВД России «Белогорский» направлены следующие предметы и документы: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; компакт-диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при участии ИА*;

(т. 1 л.д. 131-132)

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>, согласно которого начальник МО МВД России «Белогорский» АД* рассекретил материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно компакт-диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

(т. 1 л.д. 133)

сопроводительным письмом о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: копия постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющий государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; копия компакт-диска с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»;

(т. 1 л.д. 136-137)

копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №-п от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены следующие предметы и документы: копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; копия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; копия компакт-диска с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»;

(т. 1 л.д. 138-139)

копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>, согласно которому заместитель начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> (по оперативной работе) рассекретил результаты оперативно-розыскных мероприятий, а именно компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и файлами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица;

(т. 1 л.д. 140)

копией постановления Амурского областного суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>, согласно которому судья Амурского областного суда рассекретил постановление судьи Амурского областного суда № от 

<

дата> в отношении неустановленного лица, о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», с целью последующего предоставления в СО МО МВД России «Белогорский»;

(т. 1 л.д. 141)

копией постановления Амурского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>, согласно которому Амурский областной суд разрешил проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по сотовому телефону с номером оператора сотовой связи №, сроком на 

<

данные изъяты> суток;

(т. 1 л.д. 142)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля ИА* осмотрены: компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ИА* пояснил, что на видеозаписи узнает СН*, который около 18 часов 32 минуты 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ему наркотическое средство;

(т. 3 л.д. 83-87)

справкой об исследовании №-хс от 

<

дата>, согласно которой представленные на исследование растительные массы, находящаяся в двух прозрачных полимерных zip-пакетах, упакованных в прозрачный полимерный пакет, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве объект № – 0,9 грамма, объект № – 0,9 грамма, общей массой 1,8 грамма;

(т. 3 л.д. 105)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с двумя прозрачными полимерными zip-пакетами, в которых находятся растительные массы, которые согласно справки об исследовании №-хс от 

<

дата> и заключения эксперта №-х от 

<

дата> являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве объект № – 0,9 грамма, объект № – 0,9 грамма, общей массой 1,8 грамма. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 174-176, 177-178)

заключением эксперта №-х от 

<

дата>, согласно которому представленная на исследование растительная масса, находящаяся в двух прозрачных полимерных zip-пакетах, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве объект № – 0,8 грамма, объект № – 0,8 грамма, общей массой 1,6 грамма;

(т. 1 л.д. 168-171)

по факту незаконных изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенных в крупном размере:

показаниями свидетеля ЛИ*., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Белогорский». 

<

дата> в рамках отдельного поручения по уголовному делу № проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была получена информация о том, что СН* может заниматься преступной деятельностью и хранить предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации по адресам: 

<

адрес>. 

Постановлениями Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> было разрешено производство обысков в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> было принято решение о производстве обысков в жилище по месту жительства и месту регистрации ФИО1, в качестве понятых были приглашены МА* и РВ*, после чего они совместно с понятыми, следователем и сотрудниками ОКОН МО МВД России «Белогорский» направились по адресу: 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл мужчина, которому они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили того представиться. Мужчина представился как ФИО1 Следователь сообщила ФИО1, что у органов предварительного следствия имеются основания полагать, что по месту жительства того могут незаконно храниться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и что на основании постановления Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, та намерена провести обыск с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. Следователь предъявила ФИО1 указанное постановление суда, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись, против проведения обыска в жилище ФИО1 не возражал. Следователь представила РВ* и МА* ФИО1 в качестве понятых, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в жилище, и в 17 часов 40 минут 

<

дата> следователь приступила к обыску. На вопрос следователя о том, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО1 пояснил, что в помещении квартиры находятся наркотические средства.

В ходе проведения обыска, в комнате №, расположенной с левой стороны от входа в квартиру по указанному адресу (в дальнем правом углу), следователем в ящике тумбы, расположенной в правом дальнем углу комнаты №, был обнаружен медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри. Следователь продемонстрировал всем участвующим лицам указанный медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри, после чего шприц был изъят, помещен в картонную коробку, которую упаковал в прозрачный полимерный пакет, который был надлежащим образом опечатан.

Кроме того, на тумбочке был обнаружен бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета, в ящике тумбы была обнаружена металлическая чашка с остатками вещества темного-зеленого цвета. В комнате №, расположенной прямо, напротив входа в квартиру на стиральной машинке, расположенной в помещении указанной комнаты, была обнаружена пластиковая банка, в которой находились остатки растительной массы с признаками дикорастущей конопли и прозрачные полимерные пакеты с застежками «zip», металлическое устройство для измельчения растительной массы, бумажная салфетка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли внутри. Обнаруженное было продемонстрировано всем участвующим лицам, упаковано, и надлежащим образом опечатано.

На вопросы следователя ФИО1 пояснил, что предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище, принадлежат тому, и изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил для личного употребления без цели сбыта. 

После этого, он сообщил, что намерен произвести смывы с кистей рук ФИО1 Он взял чистый ватный тампон, из которого изготовил контрольный к смывам с кистей рук ФИО1 Указанный тампон он надлежащим образом упаковал и опечатал. После чего, он взял второй чистый ватный тампон, которым произвел смывы с кистей рук ФИО1 Указанный тампон он упаковал в прозрачный полимерный пакет, и опечатал.

Обыск в жилище был окончен в 18 часов 10 минут 

<

дата>. По окончании обыска следователь составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. Протокол соответствовал происходящим событиям, замечаний и заявлений ни от кого не последовало, все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи в протоколе. Никакого физического и психологического давления на ФИО1 не оказывалось;

(т. 3 л.д. 112-120)

показаниями свидетеля МА*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> в вечернее время он находился вблизи 

<

адрес>. К нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что он согласился. После чего, сотрудники полиции пригласили еще одного парня в качестве понятого, и они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, они проследовали к 

<

адрес> дома по указанному адресу, где сотрудники полиции постучали в дверь указанной квартиры. Дверь квартиры открыл мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного мужчину также представиться. Мужчина представился, как ФИО1 Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что у тех имеются основания полагать, что по месту жительства того, а именно в 

<

адрес>. 37 по 

<

адрес> могут незаконно храниться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и что на основании постановления Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, те намерены провести обыск с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. После чего, один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 указанное постановление суда, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись, против проведения обыска в жилище ФИО1 не возражал. Сотрудник полиции представил его и второго парня ФИО1 в качестве понятых, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в жилище, и в 17 часов 40 минут 

<

дата> сотрудник полиции приступил к обыску. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что имеются, а именно, в помещении квартиры находятся наркотические средства. 

В ходе проведения обыска, в комнате №, расположенной с левой стороны от входа в квартиру по указанному адресу (в дальнем правом углу), был обнаружен медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри. Сотрудник полиции всем участвующим лицам указанный медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри, после чего шприц был изъят, помещен в картонную коробку, которую упаковал в прозрачный полимерный пакет, который был надлежащим образом опечатан.

Кроме того, на тумбочке был обнаружен бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета, в ящике тумбы была обнаружена металлическая чашка с остатками вещества темного-зеленого цвета. В комнате №, расположенной прямо, напротив входа в квартиру на стиральной машинке, расположенной в помещении указанной комнаты, была обнаружена пластиковая банка, в которой находились остатки растительной массы с признаками дикорастущей конопли и прозрачные полимерные пакеты с застежками «zip», металлическое устройство для измельчения растительной массы, бумажная салфетка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли внутри. Обнаруженное было продемонстрировано всем участвующим лицам, упаковано, и надлежащим образом опечатано.

После этого, сотрудник полиции, который не производил изъятие и упаковку вышеперечисленного сообщил, что намерен произвести смывы с кистей рук ФИО1 Сотрудник взял чистый ватный тампон, из которого изготовил контрольный к смывам с кистей рук, упаковал его в прозрачный полимерный пакет и надлежащим образом опечатал. После чего, сотрудник полиции взял второй чистый ватный тампон, которым произвел смывы с кисти рук ФИО1, после чего упаковал тампон в прозрачный полимерный пакет, и надлежащим образом опечатал.

Сотрудником полиции, производившим обыск в жилище, ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище, на что тот пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат тому и являются наркотическими средствами, которые тот хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Обыск в жилище был окончен в 18 часов 10 минут 

<

дата>. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. Протокол соответствовал происходящим событиям, замечаний и заявлений ни от кого не последовало, все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи в протоколе. Никакого физического и психологического давления на ФИО1 не оказывалось;

(т. 2 л.д. 236-241)

показаниями свидетеля РВ*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который принимал участие в качестве второго понятого 

<

дата> при проведении обыска в жилище, которые по своему содержанию аналогичны помазаниям свидетеля МА*, приведенным в приговоре;

(т. 1 л.д. 243-248)

протоколом обыска в жилище от 

<

дата>, проведенного с участием ФИО1, согласно которого в 

<

адрес> по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом темного цвета внутри, упакованный в прозрачный полимерный пакет; медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри, упакованный в картонную коробку, помещенную в прозрачный полимерный пакет; металлическая чашка с остатками вещества темно-зеленого цвета внутри, упакованная в прозрачный полимерный пакет; пластиковая банка с остатками растительной массы и прозрачными полимерными пакетами с застежкой zip внутри, упакованная в прозрачный полимерный пакет; металлическое устройство для измельчения растительной массы, упакованное в прозрачный полимерный пакет; бумажная салфетка с растительной массой внутри, упакованная в прозрачный полимерный пакет; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1, упакованный в прозрачный полимерный пакет: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в прозрачный полимерный пакет. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему;

(т. 1 л.д. 202-207)

протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком с веществом, которое согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является смесью массой 0,68 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,15 грамм; прозрачный полимерный пакет с картонной коробкой с медицинским шприцем и фрагментом (нижней частью) металлической банки с веществом, которое согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,32 грамма; прозрачный полимерный пакет с металлической чашкой на внутренней поверхности которой согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с прозрачной пластиковой емкостью на внутренней поверхности которой согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с ручной механической мельницей (гриндером) на внутренней поверхности которой согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком с растительной массой, которая согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 0,26 грамм; прозрачный полимерный пакет из-под контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук ФИО1; прозрачный полимерный пакет из-под тампона со смывами с кистей рук ФИО1, на котором согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 2 л.д. 47-52, 53-54)

заключением эксперта №-х от 

<

дата>, согласно которому вещество, находящееся в медицинском шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,32 грамма; вещество, находящееся в бумажном свертке, является смесью массой 0,68 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,15 грамм; растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 0,26 грамм; на внутренней поверхности представленной на исследовании прозрачной ёмкости обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на внутренней поверхности представленной на исследовании металлической чашки обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на внутренней поверхности представленной на исследовании ручной механической мельницы (гриндера) обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на представленном на исследовании тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

(т. 2 л.д. 34-43)

по факту незаконных приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенном в крупном размере:

показаниями свидетеля ЛИ*., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Белогорский». 

<

дата> в рамках отдельного поручения по уголовному делу № проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была получена информация о том, что СН* может заниматься преступной деятельностью и хранить предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации по адресам: 

<

адрес>. 

Постановлениями Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> было разрешено производство обысков в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> было принято решение о производстве обысков в жилище по месту жительства и месту регистрации ФИО1 В качестве понятых были приглашены МА* и РВ* После того, как следователем был окончен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, следователь сообщил, что у органов предварительного следствия имеется информация о том, что по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и предложил тому проследовать по указанному адресу с целью проведения обыска в жилище, на что ФИО1 согласился. После чего, следователь предложил РВ* и МА*, принимавшим участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, принять участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на что те согласились. После чего он, совместно со следователем, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Белогорский», понятыми и ФИО1 на служебных автомобилях проследовали к 

<

адрес>. Далее, следователь сообщил ФИО1, что у органов предварительного следствия имеются основания полагать, что в 

<

адрес> по 

<

адрес> могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что на основании постановления Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> тот намерен провести обыск в 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. После чего, следователь предъявил ФИО1 указанное постановление суда, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в жилище, и в 18 часов 40 минут 

<

дата> приступил к обыску. Следователь задал ФИО1 вопрос о том, имеется ли в 

<

адрес> по 

<

адрес> что-либо запрещенное, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в помещении указанной квартиры не имеется. В ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, следователем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Обыск в жилище был окончен в 19 часов 10 минут 

<

дата>. 

После этого, следователь сообщила ФИО1, что у органов предварительного следствия имеются основания полагать, что в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что на основании постановления следователя СО МО МВД России «Белогорский» СЮ* от 

<

дата>, тот намерен провести обыск в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. Далее, следователь предложил РВ* и МА* принять участие в качестве понятых при проведении обыска в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес>, на что те согласились. Следователь предъявила ФИО1 указанное постановление, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись. После чего, следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в надворных постройках, и в 19 часов 20 минут 

<

дата> приступила к обыску. Следователь задала ФИО1 вопрос о том, имеется ли в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что ничего запрещенного в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка дома по указанному адресу не имеется. В ходе проведения обыска, следователем в сарае, расположенном в левом дальнем углу огорода на территории приусадебного участка дома по вышеуказанному адресу, были обнаружены растения, внешне схожие с растениями дикорастущей конопли, на которых отсутствовали верхушечные части. Указанные растения следователем были продемонстрированы всем участвующим лицам, после чего изъяты, помещены в два мешка из синтетического волокна, которые были надлежащим образом опечатаны. Также в указанном сарае, следователем была обнаружена металлическая чашка с остатками вещества темно-зеленого цвета, которая была продемонстрирована всем участвующим лицам, после чего изъята и помещена в полимерный пакет черного цвета, который был надлежащим образом опечатан. Следователем, ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка дома по вышеуказанному адресу, на что последний пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, и что изъятые растения являются растениями дикорастущей конопли, которые тот хранил для личного употребления без цели сбыта. Обыск в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> был окончен в 20 часов 00 минут 

<

дата>. По окончании обыска следователь составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. Протокол соответствовал происходящим событиям, замечаний и заявлений ни от кого не последовало, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками полиции на ФИО1 не оказывалось;

(т. 3 л.д. 112-120)

показаниями свидетеля МА*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> в вечернее время он находился вблизи 

<

адрес>. К нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что он согласился. После чего, сотрудники полиции пригласили еще одного парня в качестве понятого, и они проследовали по адресу: 

<

адрес>. После того, как сотрудниками полиции был окончен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции сообщили, что у них имеется информация о том, что по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и предложили последнему проследовать по указанному адресу с целью проведения обыска в жилище, на что ФИО1 согласился. После чего, сотрудники полиции предложили ему и второму мужчине, принимавшему участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, принять участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились. После чего он, совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО1 проследовали к 

<

адрес>. Прибыв к дому по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции сообщили ФИО1, что у них имеются основания полагать, что в 

<

адрес> по 

<

адрес> могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что на основании постановления Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> те намерены провести обыск в 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. После чего, один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 указанное постановление суда, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись. После чего, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в жилище, и в 18 часов 40 минут 

<

дата> приступил к обыску.

Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеется ли в 

<

адрес> по 

<

адрес> что-либо запрещенное, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в помещении указанной квартиры не имеется. В ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Обыск в жилище был окончен в 19 часов 10 минут 

<

дата>.

После этого, сотрудники полиции сообщили ФИО1, что у тех имеются основания полагать, что в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что на основании постановления следователя СО МО МВД России «Белогорский» СЮ* от 

<

дата>, те намерены провести обыск в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. Далее, сотрудники полиции предложили ему и второму мужчине принять участие в качестве понятых при проведении обыска в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес>, на что они согласились. После чего, один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 указанное постановление, с которым тот ознакомился, поставил свою подпись. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска в надворных постройках, и в 19 часов 20 минут 

<

дата> приступил к обыску. ФИО1 сотрудником полиции бы задан вопрос о том, имеется ли в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что ничего запрещенного в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка дома по указанному адресу не имеется. В ходе проведения обыска, сотрудником полиции в сарае, расположенном в левом дальнем углу огорода на территории приусадебного участка дома по вышеуказанному адресу, были обнаружены растения, внешне схожие с растениями дикорастущей конопли, на которых отсутствовали верхушечные части. После того, как сотрудниками полиции были обнаружены растения, внешне схожие с растениями дикорастущей конопли. Указанные растения сотрудником полиции были продемонстрированы всем участвующим лицам, после чего изъяты, помещены в два мешка из синтетического волокна, которые были надлежащим образом опечатаны. Также в указанном сарае, расположенном на территории приусадебного участка дома, сотрудником полиции была обнаружена металлическая чашка с остатками вещества темно-зеленого цвета, которая была продемонстрирована всем участвующим лицам, после чего изъята и помещена в полимерный пакет, который был надлежащим образом опечатан. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка дома по вышеуказанному адресу, на что тот пояснил, что изъятые предметы принадлежат тому, и что изъятые растения являются растениями дикорастущей конопли, которые тот хранил для личного употребления без цели сбыта. Обыск в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> был окончен в 20 часов 00 минут 

<

дата>. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. Протокол соответствовал происходящим событиям, замечаний и заявлений ни от кого не последовало, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками полиции на ФИО1 не оказывалось;

(т. 2 л.д. 236-241)

показаниями свидетеля РВ*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который принимал участие в качестве второго понятого 

<

дата> при проведении обыска в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес>, которые по своему содержанию аналогичны помазаниям свидетеля МА*, приведенным в приговоре;

(т. 1 л.д. 243-248)

протоколом обыска в жилище от 

<

дата>, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в сарае, расположенном на территории приусадебного участка 

<

адрес> по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: растительная масса, упакованная в мешок из синтетического волокна зеленого цвета; растительная масса, упакованная в мешок синтетического волокна белого цвета; металлическая чашка с остатками вещества темно-зеленого цвета внутри, упакованная в полимерный пакет черного цвета. По поводу изъятой в ходе обыска растительной массы ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса является растениями дикорастущей конопли, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта;

(т. 1 л.д. 214-218)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мешок из синтетического волокна серо-зеленого цвета с растительной массой, которая согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 1039 грамм; мешок из синтетического волокна белого цвета с растительной массой, которая согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 1431 грамм; полимерный пакет черного цвета с металлической чашкой, на внутренней поверхности которой согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Фототаблица к протоколу осмотра предметов (документов).

Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

(т. 2 л.д. 17-20, 21-22)

заключением эксперта №-х от 

<

дата>, согласно которому растительные массы, находящиеся в двух мешках из синтетического волокна белого и серо-зеленого цвета, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве: объект № – 1039 грамм, объект № – 1431 грамм, общей массой 2470 грамм; на внутренней поверхности представленной на исследовании металлической чашки обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

(т. 2 л.д. 9-13)

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении всех инкриминированных ему преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и доказанной, поскольку она подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, суд основывает как на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе судебного следствия, так и показаниях СН* (имеющего статус обвиняемого по делу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), свидетелей ЛИ*., МС*, ДМ*, ЖА*, ИА*, КД*, ТА*, МА* и РВ* об известных им обстоятельствах по делу, а также данных, зафиксированных в протоколах проверки показаний на месте, предъявления лица для опознания по фотографии, осмотра предметов, заключений экспертов, и других доказательствах исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в необходимых случаях в присутствии понятых, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами. Оснований для исключения из числа доказательств каких-либо вышеперечисленных процессуальных документов, исследованных судом и положенных в основу обвинения подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, судом не установлено.

Оснований сомневаться в правильности и обоснованности выводов исследованных в судебном заседании заключений экспертов, у суда не имеется, поскольку выводы экспертизы подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом. 

Оперативно-розыскные мероприятия: «Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» проводились в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Каких-либо нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в связи с проведением оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд кладёт в основу приговора и результаты проведённых по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий.

Между тем, суд не принимает в качестве доказательств виновности подсудимого представленные стороной обвинения рапорты об обнаружении признаков преступления, поскольку они не могут быть признаны доказательствами применительно к ст. 74 УПК РФ, так как не устанавливают наличие или отсутствие факта доказывания по рассматриваемому уголовному делу.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетелей ЛИ*., МС*, ДМ*, ЖА*, ИА*, КД*, ТА*, МА* и РВ*, а также СН*, имеющего статус обвиняемого (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство).

Их показания суд признает достоверными, поскольку они стабильны, последовательны, лишены существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Кроме того, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому у суда нет оснований им не доверять, каких-либо неприязненных отношений между ними и подсудимым нет, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого ими не имеется.

Доказательств какой-либо прямой личной, либо косвенной заинтересованности свидетелей в исходе дела, стороной защиты не представлено. Судом таких обстоятельств так же не установлено. Суд пришёл к выводу, что у них нет оснований для несостоятельного обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Исполнение лицами возложенных на них законом и иными нормативными актами должностных обязанностей по изобличению лиц, совершивших преступления, не может свидетельствовать об их личной или иной заинтересованности в исходе конкретного уголовного дела.

Основания для оценки показаний свидетеля ФИО1, отсутствуют, поскольку указанному свидетелю об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступлений ничего неизвестно.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми свидетельствующими в совокупности с другими доказательствами о виновности подсудимого в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах. Основания для вывода о том, что подсудимый был вынужден себя оговорить, дав признательные показания, у суда отсутствуют. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд исходит из следующего.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицом, которому данное наркотическое средство принадлежит, другим лицам (в частности продажу, дарение).

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать получение их любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Растение «конопля» включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Из установленных судом обстоятельств следует, что ФИО1 совместно с СН*, около 15 часов 50 минут 

<

дата>, а также в 18 часов 20 минут 

<

дата> сбыли части растений конопли, массой 0,27 гр. и 1,8 гр. соответственно. Кроме того, ФИО1 в вечернее время 

<

дата>, незаконно изготовил вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,32 грамма, которое в период с вечернего времени 

<

дата> хранил до 17 часов 40 минут 

<

дата>. Также, не позднее 

<

дата> ФИО1 приобрел части растений конопли, в общем количестве 2470 грамм и в дальнейшем хранил в период с не позднее 

<

дата> до 19 часов 20 минут 

<

дата>.

Факты незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний самого ФИО1, данных в судебном заседании, а также СН* следует, что в 

<

дата> ФИО1 предложил СН* совместно осуществлять сбыт наркотических средств, на что СН* ответил согласием. Таким образом, сговор на сбыт наркотических средств, в частности сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, между участниками преступления состоялся до выполнения его объективной стороны. Кроме того, из показаний свидетелей МС* и ИА* следует, что тем было известно о том, что ФИО1 совместно с СН* занимаются незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Факт незаконного изготовления и хранения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 6,32 грамма, а также незаконного приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, массой 2 470 грамма, нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Признавая подтверждёнными признаки незаконных изготовления и хранения наркотического средства, а также незаконных приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в крупном размере, суд исходит из размера наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, которое изъято у подсудимого, обстоятельств совершенных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также направленности его умысла.

Поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса масла каннабиса (гашишное масло) в количестве 6,32 грамма является крупным размером наркотического средства, а также масса конопли (растение рода Cannabis) в количестве 2 470 грамм является крупным размером наркотического средства, в действиях ФИО1 имеются квалифицирующие признаки состава преступления – «в крупном размерах».

При совершении преступлений, подсудимый ФИО1 действовал умышленно, при этом он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта частей растения конопли, содержащих наркотические средства массой 0,27 грамм), как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта частей растения конопли, содержащих наркотические средства общей массой 1,8 грамма), как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных изготовления и хранения гашишного масла 6,32 грамма), как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения частей растения конопля, содержащих наркотические средства общим количеством 2470 грамм), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений тяжких и особо тяжких. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья члена семьи подсудимого (ГМ*, которая приходится бабушкой подсудимому, с которой он совместно проживал и за которой осуществлял уход).

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 не судим, в браке не состоит, на учете врача психиатра не состоит, в период с 

<

дата> по 

<

дата> состоял на учете врача нарколога.

УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Белогорский» ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, при этом жалоб на поведение в быту не имеет, каких-либо сведений по учетам МО МВД России «Белогорский» не имеется. Из характеристики, данной ИП ЯТ* следует, что ФИО1 был трудоустроен в должности заведующего складом в период с 

<

дата> по 

<

дата>, зарекомендовал себя с положительной стороны, как ответственный сотрудник, не имеющий нарушений трудовой дисциплины, выговоров и взысканий. Из характеристики, данной ИП МА* следует, что ФИО1 с 

<

дата> был трудоустроен в должности заведующего складом, зарекомендовал себя с положительной стороны, к должностным обязанностям относился добросовестно и ответственно, указания выполнял четко и своевременно. По месту жительства ФИО1, равно как и допрошенным в качестве свидетеля, в судебном заседании братом, также характеризуется положительно, что отражено в характеристики с места жительства от соседей.

Изучив характеристику, представленную УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Белогорский», суд расценивает ее как удовлетворительную, поскольку вывод о том, что ФИО1 характеризуется отрицательно, ничем не мотивирован, отсутствуют такие сведения и в материалах уголовного дела.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем фактам суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном (в судебном заседании).

Кроме того, по обоим фактам незаконных сбытов частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных группой лиц по предварительному сговору, обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Иных обстоятельств, входящих в перечень, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также обстоятельств, значимых для назначения наказания и достаточных оснований для признания их в качестве смягчающих в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Доводы защитника-адвоката Тадевосяна А.С. о том, что преступления совершены ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, вызванных необходимостью обеспечения не только себя, в виду отсутствия места работы и источника дохода, но и организации надлежащего медицинского обеспечения престарелой ГМ*, не состоятельны, поскольку обстоятельств того, что приведенные обстоятельства сами по себе породили совершение инкриминированных подсудимому преступлений, не приведено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, поведения ФИО1 после их совершения, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, несмотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, а также в целях его исправления, ФИО1, за каждое из преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок. Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, то есть условного осуждения, не имеется.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ (по каждому из фактов), суд не усматривает, поскольку вопреки доводам стороны защиты, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и являющихся основанием для их применения, по делу не имеется. 

Оснований, для вхождения в обсуждение вопроса о возможности замены осужденному наказания, назначенного настоящим приговором в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку санкции ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривают безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

По совокупности преступлений суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО1 под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Так как, ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, то в целях обеспечения своевременного исполнения приговора суд, до вступления приговора в законную силу, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта частей растения конопли, содержащих наркотические средства массой 0,27 грамм) в виде лишения свободы на срок восемь лет;

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта частей растения конопли, содержащих наркотические средства общей массой 1,8 грамма) в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных изготовления и хранения гашишного масла 6,32 грамма) в виде лишения свободы на срок четыре года;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения частей растения конопля, содержащих наркотические средства общим количеством 2470 грамм) в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится растительная масса, (части растения конопли), в количестве 0,27 грамма; прозрачный полимерный пакет с двумя прозрачными полимерными zip-пакетами, в которых находятся растительные массы (части растения конопли), в количестве объект № – 0,9 грамма, объект № – 0,9 грамма, общей массой 1,8 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белогорский», хранить для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел до вступления приговора суда в законную силу применительно к каждому из этих уголовных дел (в том числе уголовного дела в отношении СН*); 

- прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком с веществом, которое является смесью массой 0,68 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,15 грамма; прозрачный полимерный пакет с картонной коробкой с медицинским шприцем и фрагментом (нижней частью) металлической банки с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,32 грамма; прозрачный полимерный пакет с металлической чашкой на внутренней поверхности которой обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с прозрачной пластиковой емкостью на внутренней поверхности которой обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, в которой находятся 15 прозрачных полимерных zip-пакетов (без содержимого); прозрачный полимерный пакет с ручной механической мельницей (гриндером) на внутренней поверхности которой обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком с растительной массой, которая является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 0,26 грамма; мешок из синтетического волокна серо-зеленого цвета с растительной массой, которая является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 1039 грамм; мешок из синтетического волокна белого цвета с растительной массой, которая является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 1431 грамм; полимерный пакет черного цвета с металлической чашкой, на внутренней поверхности которой обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, прозрачный полимерный пакет из-под контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук МС*; прозрачный полимерный пакет из-под тампона со смывами с кистей рук МС*; прозрачный полимерный пакет из-под контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук ФИО1; прозрачный полимерный пакет из-под тампона со смывами с кистей рук ФИО1, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белогорский», – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; протокол об уничтожении направить в Белогорский городской суд;

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>; сопроводительное письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от 

<

дата>; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 

<

дата>; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 

<

дата>; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>; акт осмотра и вручения технических средств от 

<

дата>; акт добровольной сдачи от 

<

дата>; акт о сдаче и осмотре технических средств от 

<

дата>; акт осмотра вещей находящихся при покупателе от 

<

дата>; справку об исследовании №-хс от 

<

дата>; сопроводительное письмо о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющий государственную тайну и их носителей № от 

<

дата>; компакт диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при участии ИА*; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>; справку №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>; компакт диск к наблюдению от 

<

дата>; сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от 

<

дата>; копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от №-п 

<

дата>; копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей №п от 

<

дата>; копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от № 

<

дата>; копию постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» № от 

<

дата>; стенограмму оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефону с абонентским № которым пользуется ФИО1; компакт диск с аудиозаписями оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи»; объяснение ФИО1 от 

<

дата>; объяснение ММ* от 

<

дата>, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> через Белогорский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня постановления, осужденным ФИО1 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Белогорский городской суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, установленный ч. 4 ст. 401.3 УПК РФ, может быть восстановлен судьёй суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной (кассационной) жалобы или представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной (кассационной) инстанции, о чём он должен заявить соответствующее ходатайство, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Луценко